事業継続と法環境研究会 2017年度 第 10回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時 ：2018年 2月 19日(月)  18:30-20:00

(2) 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル７階

会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社会議室

(3) 今回の議長役：上田(座長)

(4) 議事録作成者：前田

(5) 今回の幹事：－

(6) 出席者：4名     欠席者：7名

出席メンバー 出席メンバー 出席メンバー

1. 座長 上田 悦久  6. 杉原 利典(大阪)  11. 久保田 純一

2. 副座長 前田 もろび  7. 畠田 孝子(大阪)

3. 井上 修一    8. 波多野 肇

4. 及川 学    9. 二階堂 洋

5. 篠原 秀一  X  10. 多田 隆志

(7) 主要な決定事項

① 提案書式の「具体的な経営層への説明、注意事項」、「主な法令や参考」について、各自見

直しを実施し、必要があれば修正/加筆する。

② 各自の作業分担(再割り当て)

【作業分担】

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

波多野 上田 井上 波多野 前田 前田 上田

⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬

 上田 上田 井上 上田 前田 前田

(8) 次回開催予定

① 開催日時：2018年 3月 26日(月)：18:30-20:00 (定例の第 2月曜日ではありません）

② 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル

会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社

③ テーマ：「具体的な経営層への説明、注意事項」、「主な法令や参考」の各項目についての

最終レビュー

(9) 配付資料

・提案書式_0219版

２．議事内容

(1) 各項目に記載された中で、気になる点などを討議

・ 各自で調査した経営層への説明とその補足事項(法令等)を基に、「具体的な経営層への説明、

注意事項」、「主な法令や参考」の項目に再度まとめ直した。また、⑥仕入れ管理、⑦お客

様管理は、取引先管理(サプライチェーン)として統合した。

・ 「緊急地震速報(誤報による損害)」は、損害の責任が問われないことが一般的に理解され

ているため、項目から削除する。

・ 「緊急時の残業」では、緊急時において従業員の同意がなくても時間外や休日に労働命令

できることが労働基準法 33 条に定められているが、その場合でも安全配慮に十分な留意

が必要。また、従業員が拒否することも可能。

・ 「納品拒否」は、親事業者が被災したとしても、下請事業者が納品した場合には、受取と

代金支払の義務がある。

→ 公正取引委員会の東日本大震災に関連する Q&Aにも考え方がまとめられている。

(http://www.jftc.go.jp/soudan/shinsaikanren/23jishinqa.html)
- 両者間で十分協議する

- 親事業者は、特別な事情や経緯について、事後的にも分かるような記録を残しておく

(2) 今後のスケジュールについて

・ 提案書式の各担当項目を中心に確認し、追記や修正などがあれば、次回研究会までに提出

する。(3月 19日が期限)

３．次回の討議 （継続）

(1)  各カテゴリの「具体的な経営層への説明、注意事項」、「主な法令や参考」について、最終レビ

ューを実施する。

４．その他

特になし

以上

http://www.jftc.go.jp/soudan/shinsaikanren/23jishinqa.html